
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1181 DEL 25-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 67 DEL 25-11-2011 

SETTORE DI DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura del materiale relativo alla riparazione e all'adeguamento della 

rete di radiocomunicazioni esistente 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 22 febbraio 2011 di 

approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2011; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Municipale n. 72 del 12.4.2011 di 

approvazione del Piano Economico di Gestione riferito all’esercizio finanziario 2011; 

 

RICHIAMATI i decreti ministeriali 625 del 4 ottobre 1994 e 349 del 12 giugno 1998 che 

introducevano nuovi criteri di omologazione e nuove caratteristiche del sistema 

radiocomunicazioni in conformità alle norme Europee ETSI; 

 

CONSIDERATO che gli stessi decreti imponevano ai concessionari (utilizzatori degli 

impianti) di adeguare il parco radio alle nuove norme per cui tutti gli impianti dovranno essere 

omologati ai decreti di cui sopra;  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1047 del 30/09/2009 avente per oggetto 

“Individuazione funzioni operative interne all'Amministrazione comunale a sostegno della 

gestione del servizio di protezione civile e relativi Settore/Unità Organizzative Autonome 

competenti” nella Polizia Municipale quelle relative alla gestione del volontariato;   

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 166 del 27/07/2010 con la quale 

venivano approvati gli schemi di convenzione tipo per disciplinare i rapporti tra 

amministrazione comunale e associazioni locali del volontariato in materia di protezione 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 67 DEL 25-11-2011 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 25-11-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

civile, compresa l'attività aggiuntiva per la prevenzione, sorveglianza, avvistamento, 

spegnimento e bonifica degli incendi boschivi;   

 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dei Servizi Finanziari n. 1085 del 

28.08.2007 con la quale si affidava alla Società Verbatel di Milano la fornitura e 

l’installazione dei moduli “Integra” e “Gestic” ad implementazione del programma di 

gestione della Centrale Operativa del Comando di Polizia Municipale; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 1522 del 27/11/2008 relativa con la quale venivano 

acquistate apparecchiature ricetrasmittenti con relativi accessori per il Comando di Polizia 

Municipale dalla ditta RC Radiocomunicazioni Srl di Firenze 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 1584/2010 del 14/10/2010 questo ente 

ha già acquistato apparati radio con tecnologia DMR e che per una piena funzionalità è altresì 

necessario l’aggiornamento del sofware e del hardware della Centrale Operativa   

 

CONSIDERATO che si rende necessario sostituire la stazione ripetitrice perchè danneggiata 

in data 20/10/2011 a causa di eventi atmosferici in quanto, come risulta dalla relazione della 

Ditta RC Radiocomunicazioni del 22/10/2011, “i danni subiti sconsigliano la riparazione 

dell’apparato”; 

 

DATO ATTO della relazione relativa all’aggiornamento del sistema radio della Protezione 

Civile e della Polizia Municipale del 27/11/2011 prot. 887-R che si conserva agli atti della 

Polizia Municipale; 

 

CONSIDERATO lo sviluppo della tecnologia del settore che ha introdotto lo standard 

digitale DMR che consente prestazioni superiori a quelle attuali oltre che ad una la gestione 

sia in analogico sia in digitale,  

 

VISTO che la fornitura oggetto di appalto non rientra nell’ambito delle convenzioni quadro 

Consip come si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it nella parte relativa 

alle convenzioni attive; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di questa fornitura può essere effettuato direttamente dal 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs 163 del 

12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai 

quarantamila euro di spesa  così come modificato dal DL 13.05.2011 n. 70 c.d. “Decreto 

Sviluppo” convertito in legge 12.07.2011 n. 106; 

  

RITENUTO quindi di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, 

servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16 aprile 

2009, al Capo III – Forniture e servizi in economia, articolo 49, comma b); 

 

DATO ATTO che l’acquisto di tale materiale deve essere effettuato come segue: 

 tramite la Società RC Radiocomunicazioni di Firenze, concessionaria dei prodotti, 

apparecchi ed attrezzature Motorola e fornitrice di tutte le attrezzature già in uso al 

Comando di Polizia Municipale per la parte relativa alla stazione ripetitrice e agli 

impianti 

 tramite la società Verbatel di Milano per l’aggiornamento relativo ai sistemi e ai 

programmi della centrale operativa; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 67 DEL 25-11-2011 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 25-11-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

VISTI i preventivi n. 231/11 e n. 284/11 rimesso dalla Ditta RC Radiocomunicazioni Srl di 

Firenze per l’acquisto del seguente materiale: 

 n. 1 stazione ripetitrice Motorola tecnologia DMR tipo DR3000 completa di accessori 

al prezzo di € 2.500,00 oltre iva 21% 

 n. 1 quadro elettrico al prezzo di € 65,00 oltre iva 21% 

 n. 2 Ricetrasmettitori MOTOROLA TECNOLOGIA DMR tipo DM3600 con 

possibilità di utilizzo in funzionalità DIGITALE di utilizzare due canali RF in 

contemporanea o in funzionalità ANALOGICO di utilizzare 1 canale convenzionale al 

prezzo complessivo di € 1.200,00 oltre iva 21% 

 n. 2 Antenne direttiva YAGI in gamma UHF con staffa al prezzo complessivo di  € 

440,00 oltre iva 21% 

 2 Supporti sostegno antenna con piastra di fissaggio il tutto zincato a “caldo”  al 

prezzo complessivo di € 76,00 oltre iva 21% 

 n. 2 Spezzoni cavo coassiale per trasmissioni tipo RG213 e connettori al prezzo 

complessivo di € 116,00 oltre iva 21% 

 Installazione e messa in opera presso postazione Monte Morello e nostra Sede 

Comando al prezzo di € 680,00 oltre iva 21%; 

 

VISTO il preventivo N. AV 11/0174 della Ditta Verbatel S.r.l. di Milano, per l’acquisto del 

seguente materiale:  

 n. 01 Aggiornamento software di centrale operativa Co.di.Ce con versione SW 

CODICE II Multistandard per la gestione di numero due canali in standard digitale 

DMR con HD di nuova fornitura e un canale analogico attualmente in uso. 

(Comprende Sostituzione Posto operatore PC) al prezzo di €. 5.660,00 oltre iva 21% 

 n. 02 Modulo canale DMR per ricezione comunicazioni in fonia o dati realizzato in 

cestello rack da 3 U e completo di alimentatore 220 Vac-12 Vcc e set di cavi di 

cablaggio al prezzo complessivo di €. 3.000,00 oltre iva 21% 

 n. 01 Interfaccia audio per Posto operatore predisposta per la gestione di 

comunicazioni audio provenienti da due canali radio al prezzo di €. 650,00 oltre iva 

21% 

 n. 01 Attività di installazione e modifica della attuale centrale operativa con 

l’inserimento del nuovo canale radio da effettuarsi presso la centrale operativa di Sesto 

Fiorentino al prezzo di €. 1.200,00 oltre iva 21% 

 

DATO ATTO  è stato acquisito il codice identificativo di gara Z250270E02 per la ditta RC 

radiocomunicazioni Srl di Firenze e Z8D028727F per la ditta Verbatel Srl di Milano, 

attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 

12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 

Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109 

del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18 

maggio 2009; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 67 DEL 25-11-2011 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 25-11-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTA la dichiarazione del Direttore Generale 13 dicembre 2010 con la quale si attesta il 

rispetto della normativa prevista dal D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 

30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della Legge 244 del 

24.12.2007 “Finanziaria per il 2008” agli atti di questo Settore; 

 

DETERMINA 

 

1°) di autorizzare, per i motivi descritti in premessa, la fornitura del materiale relativo alla 

riparazione e all’adeguamento della rete di radiocomunicazioni esistente, per la spesa 

complessiva di  € 18860,27, compreso I.V.A. 21% a: 

 ditta RC Radiocomunicazioni srl di Firenze entro un limite di spesa di € 6.143,17 

I.V.A. compresa;  

 ditta Verbatel srl di Milano entro un limite di spesa di € 12.717,10 I.V.A. compresa; 

 

2°)- di finanziare la spesa di € 18.860,27, Iva compresa, come segue: 

 quanto a € 1.075,91 sul titolo 2, funzione 9, servizio 3, intervento 5, cap. PEG 78970 

(Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-

scientifiche: Servizio Protezione Civile), proposta 5114/2009; 

 quanto a € 1.667,76 sul titolo 2, funzione 9, servizio 3, intervento 5, cap. PEG 78970 

(Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-

scientifiche: Servizio Protezione Civile), 5227/2010  

 quanto a € 16.116,60 sul titolo 2, funzione 9, servizio 3, intervento 5, cap. PEG 78970 

(Acquisizione beni mobili durevoli ammortizzabili, macchine e attrezzature tecnico-

scientifiche: Servizio Protezione Civile), del corrente esercizio 

 

3°)- di dare atto del rispetto della normativa  cui al D.L. n. 168 del 12 luglio 2004 convertito 

in legge n. 191 del 30 luglio 2004, confermata dal disposto dell’articolo 2, comma 573, della 

Legge 244 del 24.12.2007 “Finanziaria per il 2008”, come da dichiarazione agli atti del 

Settore. 

 

4°)- che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di 

Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il 

Responsabile Tecnico di Protezione Civile Ing. Francesco Giannini; 

 

5°) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di 

competenza 

 

 
 

 

Sesto Fiorentino, 25-11-2011 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 67 DEL 25-11-2011 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 25-11-2011 – Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: Fornitura del materiale relativo alla riparazione e all'adeguamento della 

rete di radiocomunicazioni esistente 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 
=========================================================================== 
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 
=========================================================================== 

 
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    1.075,91 
------------ 

09/005114/03 PEG : 78970    COD. 2 09 03 05  DISP. SU IMPEGNO :        0,00 
             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 

             oli ammortizzabili, macchine e 
             d attrezzature tecnico-scienti 
             fiche: Servizio Protezione Civ 

             ile 
 
             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000087 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:    1.667,76 

------------ 
10/005227/01 PEG : 78970    COD. 2 09 03 05  DISP. SU IMPEGNO :        0,00 
             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 
             d attrezzature tecnico-scienti 

             fiche: Servizio Protezione Civ 
             ile 
 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096 
--------------------------------------------------------------------------- 
 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:    3.399,50 
------------ 
11/004123    PEG : 78970    COD. 2 09 03 05  DISP.ATTUALE PEG.:    3.883,40 

             ------------------------------ 
             Acquisizione beni mobili durev 
             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 
             fiche: Servizio Protezione Civ 
             ile 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:   12.717,10 

------------ 
11/004124    PEG : 78970    COD. 2 09 03 05  DISP.ATTUALE PEG.:    3.883,40 
             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 

             oli ammortizzabili, macchine e 
             d attrezzature tecnico-scienti 

             fiche: Servizio Protezione Civ 
             ile 
--------------------------------------------------------------------------- 

 
 
                                             TOTALE IMPEGNATO     18.860,27 

 
 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 67 DEL 25-11-2011 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 25-11-2011 – Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 30-11-2011 

   

  

 

                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                                                                SERVIZI FINANZIARI 

                                                               f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 


